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Қа зақ стан әлеу мет та нуының қай нар кө зі

Мұны жоғарыда көрсетілгендерді сипаттай отырып, келесі кезеңдерден көруге болады: Қазақ 
интеллигенциясының ұлттық дамуы мен ұлттық мемлекеттілігі идеясының пайда болуы  (1890-
1917  жж.). Революциялық қайта құру. Әлеуметтануға тыйым салу. Әлеуметтану буржуазиялық ғылым 
ретінде танылады (1917-1937 жж.).  Қоғамдыққа альтернативсіздік идеялары мен көзқарастары, 
сталинизм идеологиясы мен нығайтуы әлеуметтануда теориялық ұстанымдар жасалмады (1937-
1954 жж.). Мемлекеттік және қоғамдық құрылымды түсіну капиталистік альтернативаға сай болды. 
Әлеуметтанудың тарихи материализм мен ғылыми коммунизм негізінде дамуы. Әлеуметтанудың 
ғылым ретінде институтционализациялануы қалыптаса бастайды (1954-1985 жж.). Елдегі 
социалистік қоғам жүйесінде жүйелі өзгерістер, әлеуметтік-саяси және экономикалық өмірінде 
түпкілікті жаңарулар болды. Социологиялық зерттеулер қолданбалы сипатқа ие болды (1985-1991 
жж.). Қазақстанның зайырлы мемлекет ретінде өзіндік даму кезеңі. Әлеуметтанудың ғылым ретінде 
қалыптасу кезеңі, әлеуметтанулық білімнің институтционализациялануы, білімді интернационали-
зациялау мәселесін талқылау және Болондық процеске өту. Әлемдік әлеуметтанулық кеңістіктегі 
интеграциясы, қалыптасуы мен құрылуы (1991 бүгінгі күнге дейін).
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Zh. Nurbekova, Z. Zhanazarova 
Source of the Kazakhstan`s Sociology

In the article «Source of the Kazakhstan`s Sociology» addresses the historical perspective of Kazakh 
origins of sociology. Sociological views of scientists built on the understanding that humanity is part of 
nature, developed as naturally as an objective external world. In the theories of the various issues of 
the social structure of the Kazakh society, the social conditions of the formation and development of 
personality, formed position on the significance of human values  , the integrity of Kazakhstan`s society.
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Ж.А. Нур бе ко ва, З.Ж. Жа на за ро ва
Основы казахстанской социологии

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы ис то ри чес кой рет рос пек ти вы ис то ков ка за хс танс кой со-
ци оло гии. Со ци оло ги чес кие вз гля ды уче ных пост роены на по ни ма нии то го, что че ло ве чест во яв-
ляет ся час тью при ро ды, раз ви вает ся столь же за ко но мер но, как и объек тив ный внеш ний мир. В 
теориях расс мат ри вают ся раз лич ные воп ро сы со ци аль ной ст рук ту ры ка за хс ко го об ще ст ва, со ци-
альные ус ло вия  станов ле ния и раз ви тия лич нос ти, фор ми руют ся по ло же ния о зна чи мос ти об ще че-
ло ве чес ких цен нос тей, о це ло ст нос ти еди но го ка за хс танс ко го об ще ст ва.

Клю че вые сло ва: ис то ри чес кая рет рос пек ти ва, ис то ки со ци оло гии, со ци альная ст рук ту ра, 
раз ви тие лич нос ти.

Қор қыт ақын жә не жа зу шы (VIII ғ.), ақыл-
ды ой шыл, қиын жағ дайға ду шар бол ған дар ға 
ақыл-ке ңес бер ді жә не ол со ғыс қа ат та на тын 

ба тыр лар ға же ңіс ті леп, ба та сын бер ген. Қа зақ 
хал қын да Қор қыт тың аты қо быз жа са ған ды ғы-
мен жа рия бол ды М.О. Әуе зов «Мұ ны көр ген 
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Қор қыт өзі нің жал ғыз ды ғы нан шыр ғай аға шы-
нан бі рін ші қо бы зын жа сап, оған ішек тер тар-
тып, өзі нің тол ған дыр ған ойла ры мен се зі мін 
су рет тей оты рып, қо быз да ойна ды. Бұл әуен ге 
ол өзі нің бар лық жа нын сал ды. Осы лай ша оның 
ке ре мет әуен де рі бар лық әлем ді жау лап, олар ды 
бау рап ал ды», – деп жаз ды [Ауэ зов М.О., Со бо-
лев Л. Эпос и фольклор ка за хс ко го на ро да // Ли-
те ра тур ный кри тик. 1939. №10-11]. 

Қор қыт тың әуен де рі мен мо тив тер ха лық 
ара сын да ең көп та ра ған дар дың бі рі бо лып та-
бы ла ды. Олар дың іші нен «Қор қыт тың мо ти ві», 
«Сай мақ ты са ры өзен», «Бо зай ғыр» жә не т.б. 
Қор қыт тың дүиен та ны мы ежел гі, зо ра ст рий лік 
ұстаным дар са рап тама сы бол ды да, пұт шыл дық 
пен ис лам ның жа ңа се ні мі мен бі рік ті. Дәс түр-
лер Қор қыт тың, ми фо ло гия лық та қы рып тар мен 
кол лек тив ті бей не де гі өмір ді сүюіне әсер ет ті. 

Әл-Фа ра би дің қайы рым ды қа ла жә не қо-
ғам ды то лы ғы мен қам та ма сыз ету қа жет ті лі гі 
кейін гі қо ғам дық ой дың қа лып та су ына үл кен 
әсе рін ти гіз ді. Адам дар өз де рі әсер ете тін қо-
ғам да өмір сү ре ді, сон дық тан да оның қа лып та-
суы үшін заң дар мен ере же лер ді бас қа ру қа жет. 
Олар ға та би ға ты нан бар лық нәр се ге қол жет кі зу 
мүм кін ді гі бір дей бө лін ген, сон дық тан да бас-
қа ру шы лар дың іс-әре кет те рі бі рін ші дә ре же лі 
ма ңыз ға ие, олар нақ ты фи ло со фия мен қа нат-
тан ды ры лып, қо ғам ды қайы рым ды лық қа алып 
ке лу ге ық пал жа са ды. 

Адам «та за па рақ» сияқ ты, қо ғам оған не 
жаз ғы сы кел се со ны жа за ды. Он да жақ сы құн-
ды лық тар мен нор ма лар ды қа лып тас ты ру қа жет, 
сол кез де ға на бас қа ру шы-фи ло соф тар жақ сы 
жағ дай мен, геог ра фия лық ор та мен жә не өзін-
өзі бел сен ді тәр бие леу мүм кін ді гі не қол жет-
кі зе ді. Адам мі нез-құл қы ның нор ма ла рын өзі 
қа лып тас ты ра ды. Айта кет сек, бар лық са па лар 
іс-әре кет тің шек теуіне тәуел ді. Осы лай ша, аса 
ба тыл дық шек тен шы ғу ға, ал оның же тіс пеу ші-
лі гі қор қақ тық қа алып ке ле ді. Қо лы ашық тық-
тан са раң дық қа, ақыл ды лық – сай қы ма зақ тық 
жә не қал жың дық се зі мі жоқ бо лу ына, адал дық-
тан – кү дік пен қу лық, дос тық тан – жал пыл-
даушы лық пен мен мен дік ке ауы сып оты ра ды, 
сон дық тан да, ба қыт қа же ту адам үшін жо ға ры 
мақ сат бо лып та был ды. Нақ ты ба ғыт тал ған іс-
әре кет үл кен же тіс тік ке қол жет кі зу ге ыл пал ет-
ті [Орынбеков М. Философские воззрения Абая. 
– Алматы: Билим, 1995]. 

Қо ғам ның құ ры лы мы адам ның биоло гиялық 
ор га низ мі не ұқ сас әлеу мет тік ор га низм. Бас-
қа ру шы ның қыз ме ті адам ем дейт ін дә рі гер дің 

қыз ме ті мен бір дей де сек те бо ла ды. Бі рақ бас-
қа ру шы де не ні емес, жан ды ем дей ді. Қо ғам – 
ой шыл дың айт уы бой ын ша қа жет ті лік тер мен 
ең бек бө лі ні сі де се де, ол адам дар дың ру ха ни 
қауы мдас ты ғы.

Қо ғам дық өмір ді зерт теу – илм ал-ма да ния 
(қа ла-мем ле кет) әл-Фа ра би дің ғы лы ми мұ ра-
сын да ғы не гіз гі орын ға ие бо ла ды. Қо ғам құ-
ры лы мы теориясы на ол бір қа тар ең бек те рін 
ар на ды, со ның ішін де «Қайы рым ды қа ла тұр-
ғын да ры ның көз қа рас та ры жай лы трак тат», 
«Ба қыт қа же ту кі та бы». «Ба қыт жо лын көр се ту» 
ат ты ең бе гі оның жан-жақ ты жүйесі нің қо ры-
тын ды бө лі мі бол ды. 

Әл-Фа ра би қо ғам өмі рі нің мә се ле ле рін зерт-
теу ба ры сын да ке ле сі сұ рақ тар ды қа рас тыр ды: 

1. Қо ғам жай лы ғы лым ның объек ті сі мен 
пә ні анық тау.

2. Фи ло со фия тұр ғы сы нан әлеу мет тік бір-
лес тік тер дің түр ле рі мен құрылы мы, пай да бо-
луы мен құ ра мы.

3. Қа ла – мем ле кет, қа ла лық бір лес тік тер-
дің өмі рі мен ерек ше лік те рі, мем ле кет жә не оны 
бас қа ру дың түр ле рі.

4.  Адам ның қо ғам да ғы ор ны мен мін дет те-
рі, ең бек іс-әре ке ті, құн ды лы ғы жә не тәр биесі. 

5. Мем ле кет тік бі рі гу дің мақ са ты, ба қыт қа 
же ту дің жол да ры мен тә сіл де рі. 

Үл кен өмір лік көз қа рас та ры мен өмір лік ақ-
па рат та ры, идеал дық қо ғам нор ма ла ры, сая сат, 
ғы лым мен мә де ниет са ла ла ры ту ра лы мә лі-
мет тер Жү сіп Ба ла са ғұн ның эн цик ло пе диялық 
туын ды сын да қа рас ты рыл ған.

«Құ тад ғу бі лік» (Бла го дат ное зва ние) ең бе-
гін де адам дар дың өмір сү руінің тә жі ри бе лік ба-
ғыт та ры анық тал ған, нақ ты рақ айт сақ, ми ни ст-
рге, топ бас шы сы на, хат шы ға, ел ші ге жә не т.б. 
қа жет ті са па ла ры су рет тел ген. 

Ол әр түр лі жік тер ге тән адам дар дың қо ғам-
да ғы мі нез-құл қы ның тәр ті бін, қо ғам ның әлеу-
мет тік ие рар хия сын иге ру де ма ңыз ды орын ға ие 
бо ла тын бас шы мен ба ғы ныш ты ара сын да ғы қа-
рым-қа ты нас не ме се адам дық қа рым-қа ты нас-
тың ере же ге сай құ ры лы мын құ ру дың қа жет ті-
лі гін то лы ғы мен си пат тап бе ре ді. Мұн да өзін дік 
адам фи ло со фиясы мен қо ғам қа лып та са ды, яғ-
ни қо ғам да өмір сү ре тін әлеу мет тік шын дық өз 
ор нын та ба ды. 

Әлем ді ба ғын ды ру үшін бі лім нің мән ді лі гі 
жай лы мә лі мет тер Ба ла са ғұн ның те зис те рін де 
зерт тел ген. Мак ро кос мос (әлем) жә не мик ро-
кос мос (адам) мә се ле сі Ба ла са ғұн адам мен дү-
ниета ным дық ой лау дың не гі зі бол ды. Біз бай-
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қап отыр ған әлем дік үйле сім ді лік не гі зін де әділ 
қо ғам ды құ руымыз қа жет, осы дан ке ліп ғы лым 
мен бі лім нің фун да мен тал дық рө лі нің ма ңыз ды-
лы ғы ай қын да ла ды. 

Бі лім ді өмір ге ен гі зуі міз ке рек, яғ ни, қа раң-
ғы бұ қа ра ны бі лім нә рі мен су сын да туымыз қа-
жет. Олар бі лім бұл – элек сир, ақыл – ке ре мет 
са рай екен ді гін ойла май ды, оған ұм тыл майт ын 
әр бір адам ерік сіз өзін-өзі шет те те ді. Та ным 
жо лын да қайы рым ды лық қа же те ді, ол тақ сыр-
ды да, ой шыл ды да, ше неунік ті де адам сүй гіш-
тік ке ба ғыт тайды. Та ным мәң гі лік өмір сү ре тін 
қайы рым ды лық жо лы на же те лей ді. Алай да, 
бұл өмір де жиі се нім сіз дік пен қа рай сың, се бе-
бі уа қыт сон дай не ме се дос тар қа ты гез бо луы 
мүм кін.

Өмір дің мә нін тү сі ну де адам ды тәр бие леу 
мен қа лып тас ты ру үл кен ма ғы на ға ие. Егер құ-
дай бү кіл әлем нің жа ра ту шысы бол са, он да ана 
мен әке ұр пақ ты жал ғас ты ру шы ре тін де өз де-
рі нің ба ла ла рын тәр бие леуі қа жет. Ата-ана ның 
не гіз гі мақ са ты – ба ла ла ры на өт кен ді ғи ба дат 
ету мен ата-ба ба ла рын сый лау дың қа жет екен ді-
гін са на сы на жет кі зу. Олар ба ла лар үшін қо ғам-
да да күн де лік ті өмір де де үл гі бо луы тиіс.  

Мах мұд әл-Қаш ға ри өзі нің саяси мә се ле лер 
қа та ры мен түр кі ха лық та ры ор на лас қан бар-
лық об лыс ай мақ та рын да бол ды. Сол кез де гі 
сал жұқ тар ға тиесе лі бол ған Бағ дад қа ла сы на 
 да Қаш қа ри кі тап жа зу ту ра лы ой түй ген бо ла-
тын. Он да түр кі хал қы на жан-жақ ты си пат та ма 
бе ріл ді, оның мен та ли те ті, әдет-ғұр пы, геог ра-
фия лық ор на ла суы, со ның ішін де тіл мә се ле сі не 
ба са на зар ауда рыл ды. 

Мах мұд әл-Қаш ға ри дың «Дуа ни лұ ғат-ат-
тү рік» ат ты атақ ты кі та бын да түр кі эн цик ло пе-
диясы ту ра лы мә лі мет бе ріл ген. Он да та ри хи-
мә де ни, эт ног ра фиялық жә не линг вис ти ка лық 
ақ па рат тар жай лы то лы ғы мен жи нақ тал ған. «Ди-
ван» ал-Қаш ға ри – түр кі мә де ниеті нің ес ке рт  - 
кі ші, ХІ ға сыр да ғы түр кі хал қы ның дү ниені қа-
был дауы, эти ка лық құн ды лық та ры мен нор ма-
ла рын си пат та ған бо ла тын. Кі тап та ежел гі зо-
ра ст ри лік-ша ман дық өмір ді та ну мен қа тар жа ңа 
идеоло гияның эле ме нт те рі – ис лам ның су физм 
сияқ ты ағым да ры да қа рас ты рыл ған. 

Мах мұд әл-Қаш ға ри адам ның ру ха ни-құн-
ды лық ты не гі зі не ба са на зар ау дар та тын түр кі 
ха қы ның қо ғам дық өмі рі нің  ба ғы тын зерт те ген. 
Құ дай мен адам ның, ин ди вид пен дү ниета ным-
ның, жан мен тән нің, рух пен жү рек ұғым да ры 
түр кі лер дің іс-әре кет те рі мен қы зы ғу шы лық-
та ры ре тін де адам гер ші лік ке бі рік ті ріл ді. Бұл 

мо раль мен адам гер ші лік бас тау ды осы ха лық 
өкіл де рі нің өмі рі нің бас та ма сы бол ды. Адам 
өмі рін де гі бар лық өмір лік іс-әре кет тер адам гер-
ші лік по зи циясы нан ба ға лан ды. 

Оған түр кі лер дің та би ғат қа жа қын екен ді гі 
жә не оны мен бір ге екен ді гі кө мек тес ті. Қа зақ 
хал қы ның қа лып та суы өзін-өзі сақ тау мен өз 
ұр па ғын жал ғас ты ру мә се ле сі, ха лық тың өза ра 
қол дауына үл кен мән бер ді, бұл мо ральд ық қа-
рым-қа ты нас тың ал ғаш қы ба за сы бол ды.

Мах мұд « Диуа ни лұ ғат ат-тү рік» ең бе гін де 
ға сыр лар бойы ұжым дық өмір тә жі ри бе сі мен 
сақ тал ған түр кі лер дің дәс түр ле рі мен әдет-ғұ-
рып та ры ның, үл кен дер ді сый лау дың ма ғы на сы 
ту ра лы жа за ды.

Түр кі эт но сын, оның ерек ше лік те рі мен пай-
да бо лу ын та ну жас ұр пақ ты ту ған жер мен Отан-
ды сүюге, яғ ни пат риот тық қа тәр бие леу үшін ана 
ті лін зерт теу ге де ген қа жет ті лік ті ту ғыз ды.

Мах мұд тіл де ге ні міз бар лы ғы ның бас та ма-
сы деп біл ді, яғ ни ол тәр бие нің ба сы, бай ла ныс-
қан сөз ді тіс пен де ажы ра та ал май сың, дұрыс 
айт ыл ған сөз ғы лым мен бі лім ді та ну ға алып 
ке ле ді дей ді. Бұл бар лық түр кі тіл де рі нің ас та-
рын да сақ тал ған сөз дер ді, ақыл ды лық ты тү сі ну-
ге ба ғыт тал ған.

Қа зақ стан да ғы су фис тік фи ло со фия ның қа-
лып та суы ұлы ой шыл Қо жа Ах мет Ясауи дің есі-
мі мен бай ла ныс ты бол ды. Қо жа Ах мет Ясауи 
өзі нің көз қа ра сы бой ын ша су фист бол ды, ас ке-
тизм мен шек теу ді ис лам ішін де гі мис ти ка ны 
зерт теу ші. 

Су фи зм де гі не гіз гі бо лып тұр мыс тық бір лік 
та был ды, ол үш дең гей ден – аб со лют тен, есім-
дер мен ар хе тип тен, фе но ме нал дық әлем нен кө-
рі не ді. Аб со лют – бұл құ дай, шын дық, бір ға на 
нақ ты шы найы лық, әлем құ дай дың кө лең ке сі, ал 
оның ара сын да есім дер тұ ра ды, олар аб со лют-
ті жә не ма те ри ал дық тұр мыс ара сын да бо ла ды. 
Осы «атақ ты есім дер» құ дай дың мо дус та ры мен 
ат ри бут та рын көр се те тін теоло гиялық ка те го-
рияла ры жә не фи ло со фия лық ұғым да ры бо лып 
та бы ла ды. Мұн да неоп ла то ни зм нің әсе рі бай қа-
ла ды, идея лар ие рар хиясы бо ла ды, олар өз бе-
ті мен шы найы лық қа ие бо ла ал май ды, тек қа на 
бір ша ма жо ға ры идея лар дың пай да бо лу фор ма-
сы ре тін де ға на қыз мет ат қа ра ды, ал олар бол са, 
өз ке зе гін де одан да жо ға ры бо лып кө рі не ді. 

Әлем де гі бар лық өмір сү ру ші лер құ дай ға 
қа ты на сы жа ғы нан екін ші рет пай да бол ған дар. 
Бұл неоп ла то ни гі нен кел ген, бі рік кен тұр мыс 
триада сын да өз ішін де бо ла ды, кейін нен өз шең-
бе рі нен шы ғып, со ңы нан қайт ып өзі не ора ла ды. 
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Бұл қайта олар қа лып тас қан адам мен жү зе ге 
асы ры ла ды, ол – құ дай дың туын ды сы, оның қо-
ры тын ды сы бо лып та бы ла ды. Ол өзін де құ дай-
дың туын ды сы ре тін де оның мө рі не ие бо ла ды. 
Сон дық тан да адам уни вер сум ның ең қа лып-
тас қан тір ші лік иесі, ал бас қа ла ры Құ дай дың 
ат ри бут та ры ның, көп те ген ас пек ті ле рі нің бі рі 
ға на. Адам құ дай туын ды ла ры ның бар лық фор-
ма ла рын өзі не жи нақ тайды, тір ші лік тің бар лы-
ғы сон да ин тег ра цияла на ды да шы найы әлем ді 
бі рік ті ре ді. Әлем мак ро кос мос бол са, ал адам – 
мик ро кос мос. 

Бұл адам ға бар лық тұр мыс тың өл ше мі бо-
лу ға мүм кін дік бе ре ді, ол тек қа на мик ро кос-
мос қа на емес, ол құ дай мен әлем нің ара сын да-
ғы бір лік ті қам та ма сыз ете ді. Тұр мыс тық бір лік 
идеясы, құ дай лық субс тан ция бар лық тір ші лік-
тің им ма нент ті се бе бі бо ла ды, ол өмір лік, со ны-
мен бір ге, күн де лік ті қоз ға лыс та жә не ол әр түр-
лі фор ма лар да пай да бо лып оты ра ды. 

Абай Құ нан баев 1845 жы лы 10 та мыз да ірі 
фео дал Құ нан бай Өс кен баев тың от ба сын да 
Шың ғыс тау ын да Се мей об лы сын да дү ниеге 
кел ген. Абай арис ток ра тия лық от ба сы нан жан-
жақ ты бі лім ал ды. Ол бір жа ғы нан ор та мек теп 
жә не ру ха ни се ми нар бо лып та бы ла тын мұ сыл-
ман дық оқу ор ны на мед ре се ге бар ды. Со ны мен 
бір ге, Абай орыс мек те бі нің де оқу шы сы бол ды. 

Оның әлем ді та ну ына бір жа ғы нан шы ғыс ой-
шыл да ры мен ақын да ры (Фир доуси, Али шер На-
вои, Ни за ми, Фи зу ли, Ибн Си на), ал екін ші жа-
ғы нан орыс клас сик те рі әсер ет ті. Орыс әде биеті 
ар қы лы ол ба тыс Еуро па әде биеті мен та ныс ты.

Абай, өз хал қын ба тыс мә де ниеті нің же тіс-
тік те рі мен та ныс ты ру мін де ті деп есеп те ді. Ол 
ба тыс әде биетін на си хат тау шы мен ау дар ма шы 
ре тін де бол ды. Оның ау дар ма ла рының ішін де: 
Лер мон тов тың, Ге те мен Бай рон ның өлең де рі, 
Кры лов тың бас ня ла ры, Пуш кин нің «Ев ге ний 
Оне гин» поэма сы. Абай жа ңа өлең өл шем де рін 
құ рып, өлең құ рас ты ру жүйесі нің ре фор ма то ры 
бол ды. Со ны мен бір ге, ал ты жә не се гіз жол дық 
өлең қа та ры ның жа ңа фор ма ла рын ой лап тап ты.

Ақын қа зақ қо ға мы ның мә се ле ле сі не ба са 
на зар ау дар ды. Ол әлеу мет тік жә бір леу мә се ле сі 
қат ты тол ған дыр ды. 

Абай 170-ке жуық өлең дер мен бір не ше 
поэма лар дың ав то ры. Оның атақ ты туын ды ла-
ры ның бі рі «Қа ра сөз» поэма сы. Поэма 45 бө-
лім ге бө лін ген бо ла тын. Он да Абай та рих, пе-
да го ги ка, мо раль мен құ қық тың мә се ле ле рін 
қоз ғайды. Со ны мен бір ге, тұл ға ның әлеу мет те-
ну үр ді сі, оның құ ры лы мы мен ма ңыз ды лы ғын 

бей не лей ді. Әлеу мет те ну дің жа ғым ды үр ді сі ол 
жақ сы қор ша ған ор та дан кө ре ді. Же тін ші қа-
ра сө зін де: «Ба ла екі бас та ма ға ие бо ла оты рып 
өмір ге ке ле ді. Оның бі рі н ші та мақ, су мен ұйқы-
ны та лап ете ді. Бұл – тән қа жет ті лі гі, он сыз тән 
өсіп ны ғай май ды. Ке ле сі сі та ным ға де ген ұм ты-
лыс. Жас ба ла ашық зат тар ға ұм ты ла ды, олар-
ды аузы на са ла ды, дә мін кө ріп, бе ті не ба са ды. 
Есейе ке ле, ты ны шы ке те бас тайды, кө зі кө ріп, 
құ ла ғы ес ті ген дер дің бар лы ғы жай лы сұ рай бас-
тайды. Бұл не? Не үшін? Ол не ге олай іс тей ді? 
Бұл, бар лы ғын ес тіп бар лы ғын үй рен гі сі кел ген 
жан қа жет ті лі гі». 

Абай адам да ғы әлеу мет тік жә не биоло-
гиялық ты нақ ты ажы ра тып бе ре ді, оның та би-
ғи бас та ма сы мен әлеу мет тік да му ын тал дайды: 
«адам ба ла сы өмір ге ақыл ды бо лып кел мейді. 
Тек ес ту, дә мін кө ру ар қы лы ға на жақ сы мен жа-
ман ның айыр ма шы лы ғын ажы ра та ды».

 Абай ілі мін де қо ғам мен адам ның да му про-
це сі үш са ты ға бө лі не ді. Бі рін ші сі – тө мен гі са-
ты, он да бел гі лі бір әлеу мет тік тәр тіп, өмір лік 
бағ дар лар жоқ. Бұл «жа рым адам ның» ауыр, 
ұзақ, ба қыт сыз өмі рі, ол адам ды Абай жа ну-
ар ға те ңей ді. Екін ші ке зең де қо ғам бел гі лі бір 
тәр тіп ке ие бо ла ды, оны ны ғайтады, ма те ри ал-
дық мол шы лық қа қол же те ді, ақыл-ой ар қы лы 
ру ха ни бол мыс ре тін де жал пы адам зат тың не-
гі зі та ны ла ды. Бұл дең гейде Абай же ке адам ды 
«адам» деп атай ды. Үшін ші дең гейде адам та-
за ру ха ни жол мен ке мел дік ке же ту ге тиіс. Бұл 
шы найы ілім ге жә не мәң гі лік қа на ғат тан ды ру ға 
апа рар жол, оған «то лық адам» же те ді. Алай-
да, бұл дең гейге жал пы қо ғам тү гел қол жет кі зе 
бер мейді, оған тек же ке ле ген адам дар қол жет кі-
зе ала ды, сон дық тан да ол ал да ғы мақ сат бо лып 
қа ла бе ре ді. 

Қо ғам дық прог рес тің қоз ғаушы кү ші тұл ға 
бо лып та бы ла ды. Қа зақ ойшы лы үшін прог ресс 
– қо ғам ның ал ға жыл жуы, оның жо ға ры са ты сы 
әлеу мет тік тәр тіп пен жо ға ры па ра сат ты тұл ға-
ны қо са қам ти ды. Тө мен гі са ты – бей-бе ре кет тік 
жә не жа рым адам. Ор таң ғы са ты сы – тұл ға ның 
ма те ри ал дық мол шы лы ғы мен ру ха ни те пе-тең-
ді гі нің үйле суі.

Жал пы клас си ка лық ағар ту ісін де мә се ле лер 
ке ле сі де гі дей бө лік тер ге бө лі не ді: адам, оның 
әлеу мет тік мә ні, бі лім, бі лім бе ру, ғы лым, әлеу-
мет тік-мә де ни құн ды лық тар жүйесі, қо ғам ның 
әлеу мет тік мүм кін дік те рі нің кө рі ні сі ре тін де гі 
же ке адам ның әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не 
саяси қыз ме ті, адам ты ныс-тір ші лі гі нің ме ха - 
 ни зм де рі, тә сіл де рі мен әдіс те рі.
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Қа зақ стан әлеу мет та нуының қай нар кө зі

Зерт теу лер дің ор та лық фи гу ра сы адам, оның 
та би ға ты бо лып кел ген, со лай бо ла бе ре ді де. 
Қа зақ ағар ту шы ла ры же ке адам ды ға на емес, 
қо ғам ды, әлеу мет тік шы найы лық ты да адам та-
би ға тын бас шы лық қа ала оты рып ба ға ла ған. 
Қо ғам дық құ ры лы мы ның ар тық шы лық та ры 
мен кем ші лік те рі осы нау әлеу мет тік ор га низм-
нің адам ның не гіз гі қа сиет те рі не, оның та би ға-
ты на сәй кес ке луімен не ме се сәй кес кел меуі мен 
анық тал ған. Мә ні адам ның мә ні не қа ра ма-қай-
шы ке ле тін қо ғам ақыл-ой мен жа ңа ру ға тиіс. 
Қо ғам дық прог рес тің ба сым идеясы әлеу мет тік 
тір ші лік иесі жә не ру ха ни бас тау ре тін де гі адам 
бо лып та бы ла ды.

Абай дың бар лық шы ғар ма шы лы ғы адам-
ның та би ға тын, оның әлеу мет тік мә нін тү сі ну-
ге ар нал ған. Ой шыл: «Тұл ға ның жал ғыз қа лу ын 
оның өлі мі не те ңей оты рып, адам мә ні нің әлеу-
мет ті лі гін көр се те ді».

Оның айт уы бой ын ша «мен нің» же ке лі гі не-
ме се ин ди ви дуум абст рак ция бо лып та бы ла ды, 
яғ ни, «мен» жал ғыз дық та, же ке оқ шау қал ған да 
жә не тұй ық тық та емес, қо ғам да, өзі нің ара ла-
сып, қа рым-қа ты нас жа сайт ын бас қа адам дар-
дың ор та сын да жү зе ге аса ды. Же ке тұл ға – қо-
ғам ның жә не қо ғам дық қа ты нас тар дың айна сы. 
Адам өз за ма ны ның ба ла сы. Егер ол жа ман бол-
са, он да оған оның за ман дас та ры кі нә лі».

Со ны мен қа тар, ол бі лім мен ең бек сияқ-
ты құн ды лық тар дың әлеу мет тік ба ғыт ты лы ғын 
атап көр се те ді. Мы са лы, өзі нің игі лі гі үшін ет-
кен ең бек ті ол әлеу мет тік ма ғы на сы жоқ ең бек 
деп қа рас ты ра ды. Бас қа бі реудің игі лі гі үшін ең-
бек ету – адам дық мін дет бо лып та бы ла ды.

Өз хал қы ның әлеу мет тік қиын дық та ры ның 
тү бі рін қа зақ тар дың өз де рі нен кө ре ді. Ол олар-
ды на дан дық қа, мен мен дік ке, ақы мақ тық пен 
ерін шек тік ке айып та ды. Ха лық не бол са со-
ған, яғ ни кө ңіл тол майт ын нәр се ге де қуана ды. 
Қуана оты рып, ол қа лып ты жағ дайын жо ғал та-
ды да, өзі нің қай ғыр ға ны мен іс те ген ісін ұмыт 
қал дыр ды.

Абай мұ ра сы ның ХІХ ға сыр дың аяғы мен 
ХХ ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ қо ға мын да ғы 
әлеу мет тік-саяси жә не эко но ми ка лық қа рым-қа-
ты нас си па тын да ғы әлеу мет тік мі нез-құлық тың 
қа лып та су ын, салт-дәс түр ді, әдет-ғұ рып ты зерт-
теу дің қай нар кө зі бо лып та был ды. Оның дә ле-
лі ре тін де, ХХ ға сыр да ғы та рих ты, әде биет ті, 
эт но ло гияны, фи ло со фияны зерт теу де Абай ға 
сүйен бе ген еш қан дай де рек кө ре ал май мыз.

А. Бө кей ха нов тың жа зуы бой ын ша: «Абай 
жиыр ма сын шы жыл дар ға қа рай ұлт тық біл гір 

ре тін де бі рін ші ора тор ман са бы на ие бол ды, 
яғ ни ол күн де лік ті тұр мыс-тір ші лік тің бар лық 
мә се ле ле рі не ше шім та ба біл ді. Оны ой шыл ды-
ғы на қа рай жү ре тін ұлт тық афо ри зм дер жи на ғы 
деп ата ды».

Осы лай ша, жо ға ры айт ыл ған дар ға орай 
Абай  дың әлем дік та ным көз қа рас та рын ке ле сі 
құ ры лым бой ын ша көр се ту ге бо ла ды:

1. Жал пы адам дық құн ды лық тар дың ма ңыз-
ды лы ғы, Қа зақ стан қо ға мы ның бір тұ тас ты ғы 
ту ра лы қа лып ты қа лып тас тыр ды.

2. Шы ғыс пен Ба тыс тық дү ниета ным не гі-
зін де өзі нің фи ло со фия сын құр ды, ол бі рін ші 
рет диа лек ти ка кон цеп циясы мен қоз ға лыс, да му 
идея сын мой ын да ды. Осы көз қа рас тұр ғы сын да 
ол ха лық тың тағ ды рын, қа зақ тар дың ша ру ашы-
лық-мә де ни тип те рі нің өз ге ру мүм кін ді гін, он да-
ғы ша ру ашы лық тың көш пен ді, оты рық шы жә не 
жар ты лай көш пен ді тә сіл де рін, қо ғам ның ру ха ни 
жә не эко но ми ка лық жағ дайын сын ға ал ды. 

3. «Өр ке ниет» тер ми ні не сүйен бей, Абай қа-
зақ да ла сын да ғы әлеу мет тік өмір дің ірі масш-
таб та ғы тү рін ұйым дас ты ру дың бол ған ды ғын 
көр сет ті. Қо ғам дық өза ра бай ла ныс тың ру ха ни 
фор ма сы жай лы да айта ке ту қа жет. Олар ба за-
лық ма ғы на ға ие жә не қа жет ті ком по не нт тер де 
жү зе ге аса ды. 

Шә кә рім Абай дың ру ха ни мұ ра ге рі бо лып 
та бы ла ды. Шә кә рім Құ дай бер диев 1858 жы лы 
11 шіл де де Се мей об лы сын да дү ниеге кел ді. 
Сая сат пен айна лыс ты жә не би лік ба сын да қыз-
мет ет ті. Шы ғар ма шы лық пен то лы ғы мен 1898 
жы лы қы рық жас тан кейін ға на айна лыс ты. Бел-
гі лі бір жүйе бой ын ша ба тыс жә не шы ғыс әде-
биетін зерт те ді, Шы ғыс ой шыл да ры мен ақын-
да ры Ха физ, Фи зу ли, На воидің ең бек те рі мен, 
со ны мен бір ге Бай рон ның, А.С. Пуш кин нің, 
Л.  Толс той дың туын ды ла ры мен та ныс ты. Оның 
Ха физ ді қа зақ ті лі не ауда руы тех ни ка сы мен 
ше бер лі гін де тең де сі жоқ ау дар ма бол ды, со ны-
мен бір ге Пуш кин нің «Дуб ровс кий» по ве сін ке-
ре мет ауда рып шық ты. Араб, пар сы, тү рік жә не 
орыс тіл де рін ер кін мең гер ген. 1903 жы лы орыс 
Им пе ра тор лық геог ра фия лық қо ға мы ның Ба-
тыс-Сі бір бө лі мі не мү ше бо лып та ғай ын дал ды. 

1906 жы лы Мек ке ге қа жы лық қа ба ра ды 
(Б.  Қа напья нов тың ата сы – Қа на пия-қа жы мен 
бір ге). Мы сыр да, Стам бул да бо лып, ол жақ та кі-
тап ха на да жұ мыс жа сап жә не ал ған кі тап та рын 
Се мей ге жі бе ріп отыр ды. Оның өмі рі нің соң ғы 
жыл да ры 1905-1907 жыл дар да ғы ре во лю цияға, 
бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс қа, Қа зақ стан да ғы 
1916 жыл ғы ұлт-азат тық қоз ға лыс қа, ақ пан жә не 
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қа зан кө те рі лі сі не, аза мат тық со ғыс қа, ке ңес би-
лі гін ор на ту мен жә не ұжым дас ты ру ке зе ңі мен 
сәй кес кел ді. Ұлт-азат тық «Алаш» қоз ға лы сы на 
қа тыс ты. 

Боль ше вик тер дің би лік ке ке луі қа зақ ха қы-
ның дәс түр лі өмі рі нің бұ зы лу ына алып кел ді. 
Осы жағ дай Шә кә рім ді қат ты тол ған дыр ды: «не 
үшін, кім үшін бұ зы лып жа тыр жә не оның ор ны-
на не ке ле ді?» де ген сұ рақ тар ға жауап із деумен 
бол ды. Ал ұсы ныл ған нәр се лер қа зақ хал қы ның 
көп жыл бойы жи нал ған құн ды лық та ры мен са-
лыс тыр ған да еш қан дай мә ні жоқ еді. Сон дық-
тан да ол со циалис тік идеяны қа был да ған жоқ. 
Со ны мен бір ге, ол күш пен құ рыл ған мем ле кет ті 
қа был дай ал ма ды. Осын дай жағ дайда да ақын 
өлең дер мен жа ңа туын ды лар жа зу ына ту ра кел-
ді. Сон ды қтан да ол мұн дай қо ғам нан ке ту ді ұй-
ғар ды. 

1922 жы лы Шә кә рім Шың ғыс тау тау ын да-
ғы Шақ пан елін де жал ғы зі лік ті өмір сүр ді. 1931 
жы лы 2 қа зан да сот үкі мін сіз жа сы рын түр де 
атыл ды. Ұлы та лант иесі, ірі ға лым көп те ген 
жыл дар ға ұмы тыл ды. 1958 жы лы 29 жел тоқ сан-
да ғы бұ рын ғы КСРО про ку ра ту ра сы ның ше ші-
мі мен Шә кә рім ақ та лып шық ты, алай да осы ған 
қа ра мас тан «ұлт шыл дық» жә не бас қа да кі нә ла-
ры үшін ақын ның шы ғар ма ла ры на тый ым са-
лын ды. 

Шә кә рім өмі рі ба ры сын да «Қа зақ тар айна-
сы», «Ең лік-Ке бек» жә не «Қал қа ман-Ма мыр» 
поэма ла рын жаз ды. 1913-1924 жы лы «Абай», 
«Ай қап», «Шол пан» жур на лын да, «Қа зақ» га-
зет те рін де же ке өлең де рі, ма қа ла ла ры мен эс се-
ле рі жа рық көр ді. «Абай» жә не «Шол пан» жур-
нал да ры оның Ха физ ау дар ма сы мен Фи зу ли дің 
«Ләй лі мен Мәж нүн» поэма сын ба сып шы ғар-
ды. 1936 жы лы Ал ма ты қа ла сын да «Әде биет 
май да ны» жур на лын да А.С. Пуш кин нің «Дуб-
ровс кий» жә не « Дауыл дар» поэма ла ры ның ау-
дар ма сы шық ты.

Шә кә рім қо ғам ға ғы лы ми лық де ген ұғым ды 
ен гіз ді. Ол қо ғам мен тұл ға ның да му про гре сін 
зерт теу ді жал ғас тыр ды. Батыс пен Шы ғыс тың 
тә жі ри бе сі мен бі лі мі не сүйене оты рып, те рең 
шы ғар ма шы лық пен ой шыл дық қа ие бол ды. 
Оның шы ғар ма шы лық мә де ниеті оның «ту ған 
же рі мен ту ған ті лі нен» өр би ді. Ол орыс ре во-
лю ция лық-де мок ра тиялық қо ғам дық пі кір мен 
жақ сы та ныс бол ды.

Ол, адам нан биоло гиялық жә не әлеу мет тік 
бас тау ды кө ре ді. Адам да екі қа жет ті лік бар дей-
ді: олар жан жә не тән қа жет тіл гі. Адал дық қа, 
ең бек ету ге ұм ты лу, ол жан қа жет ті лі гі бо лып 

та бы ла ды. Өзін-өзі қас тер леу, жақ сы кө ру – бұл 
тән қа жет ті лі гі. Кім де-кім нің бі рін ші қа жет ті-
лі гі же ңіп шы ға тын бол са, он да ол кез кел ген 
зұлым дық қа ба ру ға дай ын бо ла ды. Екін ші қа-
жет ті лік бұл рия сыз ең бек пен жақ сы іс-әре кет-
тер ден бас қа еш те ңе ні көз де мей ді.

Шә кә рім нің «Үш анық» ең бе гін де Абай дың 
«мо раль дық фи ло со фиясы ның» жал ға сы деп жаз-
ды. Ав тор не гіз гі үш ас пек ті ге бө ліп көр се те ді: 

1. Шә кә рім Ба тыс Еу ро па ой шыл да ры ның 
ең бек те рін сы ни тұр ғы да зерт тей ді. Спен сер 
мен Конт тың ғы лы ми теорияла рын нақ ты тал-
дай ке ле, олар дың көз қа ра сы на өзі нің же ке 
ұстаны мын біл ді ре ді. 

2. Ол бас қа да мы ған ха лық тың бі лі мін өз 
хал қы на жет кі зу ге ты ры са ды. 

3. Шы найы ғы лым ды із деу – бұл бас қа мә-
се ле лер ден бас тар ту. Ғы лым мен ер кін, еш кім ге 
қа рай ла мас тан айна лы су қа жет.

Шә кә рім өмір дің зат тық қа жет ті лі гін мой ын-
дай оты рып, адам да ғы ру ха ни лық ты, ой лау мен 
ақыл ды лық ты да мой ын дай ды. Тұл ға ның та би-
ғи тән нен айыр ма шы лы ғы, ол өз өмі рін жақ сар-
ту үшін ұм ты лу мен мүм кін дік те рі ара сы нан 
таң дау ды өз қа был дауы бой ын ша жа сай ды.

Ру ха ни лық тың ше гі не жет кен кез де ға на 
адам тұл ға ға айна ла ды да өз қыз ме тін ат қа ра ды. 
Одан бас қа адам дар өзі нің биоло гиялық жә не 
пси хо ло гия лық қа жет ті лі гін қа на ғат тан ды ра ды, 
өз өмі рі нің мә нін із дей ді жә не сол кез де ол «то-
лық» адам ға айна ла ды. Бұл ин ди видт і тұл ға ға 
ай нал ды ра тын құн ды лық ты па ра ме тр лер ге не-
гіз дел ген не гіз гі өл шем бо лып та бы ла ды. Ұр-
пақ жал ғас ты ру ға ұм ты лу мен өмір сү ру үшін 
кү рес ин ди видті адам ет пей ді, се бе бі, олар тек 
тән дік па ра ме тр лер ге не гіз дел ген, ал өмір са па-
сын, жан қа жет ті лі гін иге ру ин ди вид ті тұл ға ға 
ай нал ды ра ды деп тұ жы рым дайды. 

Шо қан Уәли ха нов 1835 жы лы Құс мұ рын қа-
ма лын да туыл ған (бұ рын ғы Қо станай об лы сы 
Құс мұ рын стан циясы). Кейіні рек оның ата-ана-
сы Көк ше тау ок ру гін де гі Сы рым бет ел ді ме ке-
ні не қыс тау ға кө ше ді. Ш.Уәли ха нов тың ба ла-
лық ша ғы Сол түс тік Қа зақ стан ның жа зу шы лық 
ор та сын да Сы рым бет те өте ді. Шо қан ның әке сі 
– Шың ғыс Уәли ха нов Құс мұ рын ок ру гі нің аға 
сұл та ны қыз ме тін ат қа ра ды. Биог раф тар дың 
айт уы бой ын ша, Шо қан ба ла лық ша ғын да 3 
жыл ға жуық мед ре се де мұ сыл ман ша бі лім ала-
ды, шы ғыс жаз ба әде биеті нің жә не қа зақ фоль-
кло ры мен та ныс бол ған. 

Пат ша әкім ші лі гінің адал қыз мет ші сі, фео-
дал Шың ғыс Уали ха нов өзі не лай ық ты адам-
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ды дай ын дауға бел бу ды. Осын дай мақ сат та ол 
ұлын 1847 жы лы Омс кі ге Ка дет ко рпу сы на оқу-
ға жі бер ді. Шо қан ды Омс кі ге алып кел ген кез-
де, ол бір ауыз орыс ша біл мейт ін еді. Алай да, 
бір не ше ай дан кейін та ла нт ты жә не кі ші пейіл 
ба ла орыс ті лін жақ сы мең ге ріп шы ға ды. Оның 
орыс дос та ры ның бі рі, сол Ка дет кор пу сын да 
оқы ған, кейіні рек атақ ты орыс сая хат шы сы бол-
ған Г.Н.  По та нин өзі нің ес те лік те рін де бы лай 
деп жаз ды: «Шо қан өзін-өзі да мы ту ба ры сын-
да орыс дос та ры нан да асып түс ті. Оның та би-
ғи қа бі ле ті нен бас қа да же тіс тік те рі көп бол ды. 
Де ма лыс күн де рі туыс қан да ры мен та ныс та ры 
бар ка дет тер ге қа ла ға шы ғу ла ры на рұқ сат бе ріл-
ді. Ал, Шо қан ның қа ла да еш қан дай та ныс та ры 
да туыс қан да ры да бол ма ды. Бі рақ, өте қа бі-
лет ті қыр ғыз ба ла сы ре тін де оған көп ші лі гі қы-
зыушы лық пен қа ра ды. Сон дық тан да, осын дай 
ерек ше құ бы лыс ты ба ға лайт ын дар де ма лыс қа 
алып ке тіп жүр ді». 

Шо қан өзі нің са бақ тан бос уақы тын да Омс-
кі де гі қа ла лық кі тап ха на да орыс де мок ра тиялық 
әде биеті мен та ныс ты. Шо қан Уали ха нов тың 
қы зы ғу шы лық шең бе рі өте кең жә не жан-жақ ты 
бол ды. Орыс клас сик те рі мен әлем дік әде биеті-
мен қа тар, ол Азия ның зерт теу ші ле рі мен сая-
хат шы ла ры ның ғы лы ми трак тат та рын зерт те ді. 
Со ның ішін де оны қат ты қы зық тыр ға ны сол кез-
де гі «ақыл дың ада суы» «Сов ре мен ник» жур на-
лы сияқ ты әде биет тер бол ды. 

Ал ғаш қы уа қыт та ка дет кор пу сын да Шо қан-
ға «бұ ра та на» ре тін де қа ра ды да, Ка дет кор пу-
сы ның фун да мен тал ьды кі тап ха на сы нан кі тап-
тар алып оқу ға рұқ сат етіл ме ді. Г. По та нин нің 
айт уы бой ын ша: «Шо қан ға фун да мен тал ьды кі-
тап ха на дан кі тап алу ға рұқ сат ет ке ні, мен үшін 
үл кен ба қыт бол ды. Ол біз ге бә рі нің қол да ну-
ына мүм кін ді гі жоқ кі тап ха на дан «Пал лас тың 
саяха ты» жә не «Рыч ков тың жаз ба ла ры» сияқ ты 
кі тап тар ды алып кел ген бо ла тын. Сол кез де-ақ, 
Шо қан ның бі рін ші ар ма ны Ор та Азия мен жұм-
бақ Қы тай ға сая хат жа сау еді. Сон дық тан да 
оның Ка дет кор пу сын да оқы ған жыл да ры ал-
да ғы сая хат қа дай ын дық бол ды. Ол Шы ғыс тың 
фи ло ло гия сын зерт тей оты рып, оған қа тыс ты 
бар лық кі тап тар ды оқып шық ты. 

Ка дет кор пу сын да ғы ал ғаш қы жы лын да 
Шо қан өзі нің зе рек ті гі мен ерек ше лен ген, ол 
14-15 жа сы нан бас тап-ақ көз ге түс ті. Тіл ді тез 
мең ге ріп, өзі қа тар лас оқу шы лар дан озық оқы-
ған. «Кор пус та ой-өрі сі, бі лі мі жа ғы нан Шо қан 
тез өс ті, орыс жол дас та рын ба сып озып отыр ды. 
Оған та лай лар на зар ау дар ды. Ол сон дай қа бі-

лет ті еді, өзі нен екі жас үл кен дер дің сы ны бын-
да ғы лар ды да бі лім, идея жа ғы нан ба сып оз ды» 
– деп жаз ды бір ге оқы ған до сы, эт ног раф-ға лым 
Т.Н. По та нин.

Шо қан Уәли ха нов Ка дет кор пу сын 1853 жы-
лы бі тір ді. Ка дет кор пу сын да ғы оқу мер зі мі 6 
жыл бо ла тын, соң ғы жыл «бұ ра та на лар» үшін 
құ пия бо лып са на ла тын ар найы әс ке ри ғы лым 
жай лы дә ріс оқыл ды. 

Ка дет кор пу сын бі тір ген нен кейін Ш. Уәли-
ха нов кар нет ше нін де Сі бір қа зақ-орыс әс ке рі не 
жі бе ріл ді. Тап сыр ма лар ды ай рық ша орын дай- 
т ын жас офи цер ге Гас форт тың Ба тыс Сі бір ге-
не рал-гу бер на то ры ерек ше кө ңіл бө ліп, ар тын-
ша 1854 жы лы өзі нің адъю тан ты етіп та ғай ын-
да ды. Ш.  Уәли ха нов тың ғы лы ми қыз ме ті нің 
да му ына оның Омс кі де гі атақ ты Азия зерт теу-
ші сі П.П.  Се ме нов-Тян шанс кий мен та ны суы үл-
кен әсе рін ти гіз ді. Бұл оның 1856 жы лы атақ ты 
Тянь-Шань мен Ыс тықкөл саяха ты нан кел ген-
нен кейін бел гі лі бол ды. П.П. Се ме нов Уәли ха-
нов пен та ныс қан нан кейін, оның өз хал қы үшін 
ең бек ете тін, ең бек сүй гіш жә не қай сар адам еке-
нін көр ді. Ол оның Пе тер бург қа ба рып шы ғы-
стану фа куль те ті нің ар найы уни вер си тет тік кур-
сын тың дау ға ұм ты лы сын то лы ғы мен қол да ды. 

Ш. Уәли ха нов тың ғы лы ми бі лік ті лі гі нің да-
му ына Ба тыс Сі бір ге не рал-гу бер на тор да ғы жұ-
мы сы жақ сы әсер ет ті. 1855 жы лы ол Гас форт 
ге не ра лы мен бір ге Ор та лық Қа зақ стан, Тар ба ға-
тай жә не Се ми речье өңі рі не бір қа тар сая хат тар 
жа са ды. Уәли ха нов тың Гас форт ге не ра лы мен 
бір ге жа са ған сая хат та ры жай лы бы лай деп жаз-
ды: «Уәли ха нов қыз мет те бол ға ны на 2 жыл дан 
көп бол ма са да, ол қыр ғыз ті лі мен дәс тү рін 
жақ сы біл ген ді гі нен сол жер дің хал қы ара сын да 
ерек ше құр мет ке ие бол ды. 1855 жы лы ол ме ні 
қа зақ да ла сы на алып ба ру ба ры сын да үл кен пай-
да әкел ді».

1856 жы лы көк тем де Ш. Уәли ха нов пол-
ков ник Хо мен товс кий дің Ыс тықкөл айма ғын 
зерт теу ге ба ғыт тал ған экс пе ди цияға қа тыс ты. 
Бұл ай мақ та орыс бо дан ды ғын қа был да ған қыр-
ғыз елі ме кен ет ті. Осы ай мақ ар қы лы көр ші 
Қы тай ға қыс қа сау да жо лы өте тін дік тен Ре сей 
үшін ма ңыз ды бол ды. Осы сая хат ба ры сын да 
Ш.  Уәли ха нов қыр ғыз хал қы ның өмі рі мен күн-
де лік ті тұр мыс-тір ші лі гі мен та ны сып, фло ра сы 
мен фауна сы на ғы лы ми си пат та ма жа сап, Қыр-
ғыз эт ног ра фиясы, та ри хы жә не ауыз әде биеті 
бой ын ша мә лі мет тер жи на ды. Осы жұ мыс та-
ры ның бө лі гі «Жоң ғар очерк те рі» аты мен 1861 
жы лы Ш. Уәли ха нов ті рі ке зін де «Орыс геог ра-



145

ISSN 1563-0307   KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №3 (50). 2014

Ж.А. Нұр бе ко ва, З.Ж. Жа на за ро ва 

фия лық қо ғам им пе ра то ры ның жаз ба ла рын да» 
жа рық көр ді. 

Қо ғам жә не оның да му жол да ры Ш. Уәли-
ха нов тың жұ мыс та рын да кө рі ніс тап ты. ХХ 
ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ ин тел ли ген циясы 
прог рес сив ті ойла ры ның алып жү ру ші сі ре тін де 
Ш.  Уәли ха нов тан бас тау ала ды. 

Ш. Уәли ха нов тың әлеу мет та ну лық көз қа ра-
сы адам зат ты тү сі ну ге ар нал ған, ол та би ғат тың 
бір бө лі гі бол ған дық тан объек тив ті іш кі әлем 
сияқ ты заң ды лық пен да ми ды. Осы ған орай та-
би ғат пен қо ғам ара сын да еш қан дай ай рық ша 
айыр ма шы лық жоқ жә не бо луы мүм кін емес. 
Қо ғам да өсім дік әле мі сияқ ты жа ғым ды жағ-
дайды та лап ете ді. Алай да, қо ғам мен өсім дік 
әле мі ара сын да айыр ма шы лық тар айт ар лық тай. 
Олар дың айыр ма шы лы ғы қо ғам мен та би ғат 
заң ды лық та ры ара сын да бо лып отыр. Та би ғат-
тың да муы фи зи ка лық заң дар мен, ал қо ғам ның 
да муы әлеу мет тік заң дар мен жү зе ге аса ды. 

Ш. Уәли ха нов Ор та Азия қо ға мы ның күн де-
лік ті тұр мыс-тір ші лі гін, эко но ми ка лық, мә де ни 
нор ма тив тер ді зерт тей ке ле, олар ды дәс түр лі 
деп си пат тайды. Қо ғам дық да му ды айта оты-
рып, «та би ғи-та ри хи» да му ға ба са на зар ауда-
ра ды. Ол адам мен қо ғам ды та би ғат да муының 
нә ти же сі ре тін де қа рас ты ра ды, та ри хи лық тан 
тыс эт ни ка лық нор ма лар мен идеал дар ды жоқ-
қа шы ға ра ды. Адам дар дың тү сі нік те рі мен көз-
қа рас та ры тұт қын да ғы ор га низм жә не бас қа да 
қор ша ған ор та жағ дайы мен анық та ла ды. Әлеу-
мет тік құн ды лық мә се ле сін ол әлеу мет тік мән ді-
лік тұр ғы сы нан қа рас ты ра ды. «Қыр ғыз дар жай-
лы жаз ба ла рын да» ол бі рін ші рет қа зақ тар дың 
өмі рін, эт ни ка лық нор ма ла ры нан бас тап сот ісі 
нор ма ла ры мен құн ды лық та рын зерт тей ді. 

Ш. Уәли ха нов бі рін ші рет қыз ғыз-қай сақ тар-
дың құ ры лым дық тәр ті бін си пат тай ке ле, мәр те бе-
лік-рөл дік по зи цияла рын ашып зерт те ген. Қыр ғыз-
қай сақ тар дың екі бас тауы бар дей ді: ақ сүйек тер 
– күн сәуле сі нің нұ ры нан пай да бол ған дар жә не 
қа ра лар, еш қан дай тыл сым күш тің қа ты су ын сыз 
адам дар дан пай да бол ған дар (құл-құ тан дар). 

Ш. Уәли ха нов бі рін ші рет «кас та» тү сі ні гін 
қол да на ды. Ол ст ра ти фи ка циялық құ ры лым ды 
анық тау үшін пай да ла на ды. Ол кас та лар жай-
лы бы лай дей ді: мен шік иеле рі-ма нап тар жә не 
қа ра пай ым ха лық (қа ра бұ қа ра). Ежел гі ор да 
ұр пақ та ры бо лып та бы ла тын би лік пен ба ғы-
ныш ты лық қа ты нас ма нап тың пат риар хал ды 
құ қы ғы на құ рыл ған. Би лік шек сіз си пат қа ие 
бол ды: ма нап тар қа ра ха лық тың бас қа ру шы сы, 
мұн да би лік қор қы ныш пен қа тал дық қа не гіз-

дел ген. Түр кі ха лық та рын да би лік пат риар хал-
ды би лік ке не гіз дел ген.

«Сот тық ре фор ма лар жай лы жаз ба ла рын да» 
әлеу мет тік, саяси, эко но ми ка лық ре фор ма ла рын 
ен гі зу ту ра лы айт ыл ған. Ш. Уәлиа нов тың айт уы 
бой ын ша бар лық ре фор ма лар ха лық қа қыз мет 
етуі қа жет. Да му дың бар лы ғы сон да ға на кө рі-
не ді дей ді. Тек осын дай жағ дайда ға на әлеу мет-
тік ор га низм бір қа лып ты да ми ды. Саяси би лік 
же ке мен шік тен жо ға ры тұ ра ды. Оның айт уы 
бой ын ша адам дар би лік ті пай да ла на оты рып, 
ха лық ты то най ды жә не со ның есе бі нен өз де рі 
байы ды деп тұ жы рым да ды. 

Ы. Ал тын са рин 1841 жы лы 2 қа ра ша да Тор-
ғай об лы сы Ни ко лай уезі Ара қа ра ғай ауы лын да 
дү ниеге кел ді. Әке сі нен ер те айыры лып үл кен 
аға сы ның Бал қо жа би дің от ба сын да тәр биеле-
не ді. 1889 жы лы 30 та мыз да қайт ыс бо ла ды. 

Ы. Ал тын са рин – мек теп бі лі мі са ла сын да-
ғы қо ғам қай рат ке рі, пе да гог жә не атақ ты қа зақ 
өкі лі. Оның ат қар ған қыз мет те рі не ке ле тін бол-
сақ, 1864 жы лы ал ғаш қы қа зақ мек те бі нің ашы-
луы, қа зақ ті лін де хрес то ма тияның шы ға ры луы 
жә не ис лам ді нін пән ре тін де қа зақ ті лін де ен гі-
зуі. Ол қа зақ ба ла ла рын өз елі не пай да лы іс пен 
жә не жер өң деумен, ша ру ашы лық пен айна лы су-
ға, үйре ту ге ұм тыл ды. Хан әкім ші лі гі жер гі лік-
ті ха лық тан орыс ті лін де іс жүр гі зе ала тын ор-
та буын ше неунік те рін дай ын да ды. Сон дық тан 
да, Ал тын са рин нің қа зақ ба ла ла рын орыс ті лі не 
үйре ту ұсы ны сы на еш қан дай қар сы лық бол ған 
жоқ, бі рақ бі лім ке ңіс ті гін да мы ту ту ра лы ойы 
қол дау тап па ды. Екін ші жа ғы нан жер гі лік ті ха-
лық Ы.Ал тын са рин нің жа ңа лы ғы на қар сы бол-
ды, оның қа зақ ба ла ла рын оқы ту ын «шо қын ды-
ру» жә не орыс әс ке рі не «сол дат тық қыз мет ке» 
дай ын дау деп тү сін ді. Шын ды ғын да да Ы. Ал-
тын са рин ес кір ген көш пен ді лік шең бе рін де гі 
се нім ге жә не ис лам ді нін өз пай да ла ры на қа рай 
пай да ла ну шы лар ға қар сы шық ты.

Ы. Ал тын са рин ге ағар ту шы ре тін де әр бір 
адам дық ин ди ви ду ал ды лық тың да муы үшін ғи-
ба дат шылдық бі лім мен се нім ді қор ғаушы лық 
қа сиеті тән бол ды. Оның шы ғар ма шы лы ғын жиі 
оқи тын дар, Ал тын са рин нің шы ғар ма ла ры ның 
ха лық тың жо ғын жоқ тайт ын ды ғын кө зі ті рі сін-
де-ақ ба ға ла ған бо ла тын. Ол өзі нің әде би шы-
ғар ма ла ры нан бас қа ха лық тың ру хын кө те ре-
тін ана ті лін де хрес то ма тия жа зу мен, бас тауыш 
оқу ға ар нал ған ха лық поэзиясы мен бі рін ші 
шы ғар ма лар кі та бын құ рас ты ру мен айна лыс ты. 
Ы. Ал тын са рин тек пе да гог қа на емес, ол теоре-
тик-эт ног раф, та рих шы, эко но мист жә не со ны-
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мен қо са өз бас тау ла рын қор ғау жә не әр түр лі 
жа ғыл ған күйені ақ тап, рет ке кел ті ріп оты ра тын 
ше неунік бол ды. Ол оқу ор ны ның ұйым дас ты-
ру жұ мыс та ры мен, ма ман жи нау, мек теп ті жаб-
дық тау мен жа рық тан ды ру, ба ла лар ға қам қор 
бо лу, қар жы лай қам та ма сыз ету мен жә не т.б. 
айна лыс ты.

Қыз ба ла лар ды оқы ту мә се ле сі де Ы. Ал тын-
са рин нің аты мен бай ла ныс ты. Ол 1888 жы лы 
қа зан айы ның ая ғын да қа зақ қыз да ры на ар нал-
ған мек теп аш ты жә не Тор ғай, Қо станай, Ақ тө бе 
қа ла ла рын да ин тер нат тар мен учи ли ще лер дің 
бө лім де рін ашу ға рұқ сат ал ды. Ы. Ал тын са-
рин өмі рі ба ры сын да төрт 2 сы нып тық ор та лық 
орыс-қыр ғыз учи ли ще сін: оның бі рі ша ру ашы-
лық, бі рі қыз дар ға ар нал ған, бес бо лыс тық жә не 
орыс ба ла ла ры на ар нал ған екі учи ли ще аш ты. 
Со ны мен қа тар, оқы ту шы лар мек те бін де аш ты.

Ы. Ал тын са рин мек теп ашып қа на қой май, 
ба ла лар ға ар нал ған оқы ту мен тәр бие леу дің 
ди дак ти ка лық прин ци пін, «Қыр ғыз хрес то ма-
тиясын», «Қыр ғыз дар ды орыс ті лі не үйре ту де гі 
бас қа ру дың бас тауы» сияқ ты әдіс те ме лік құ рал-
дар мен оқу лық тар дай ын да ды.

Ол бі лім ді құн ды лық ре тін де емес, әлеу мет-
тік да му дың құ ра лы ре тін де қа рас тыр ды. Ол бі-
лім жүйе сін ба ла лар мен ере сек тер ді оқы ту дың 
бар лық әдіс те рі мен құ ры лы мы ар қы лы инс ти-
тут циона ли за ция лан дыр ды. Ға лым әрі пе да гог 
Ы. Ал тын са рин нің нақ ты әлеу мет тік іс-әре кет-
те рі бі лім ді қо ғам ды қа лып тас ты ру ға, жа ңа өмір 
бей не сін құ ру ға ба ғыт тал ған бо ла тын. Оның 
оқы ту дың әдіс те рі мен жол да рын қо ғам дық бай-
ла ныс тар мен қа рым-қа ты нас тар жүйе сін, көш-
пен ді ха лық ты бас қа ру дың дәс түр лі инс ти тут та-
ры мен мә де ниетін ғы лы ми-әдіс те ме лік тал дау 
не гі зін де ал ған.

1882 жы лы «Қыр ғыз дар дың қай ғы сы» жаз-
ба сын да әкім ші лік ре фор ма лар мен әлеу мет тік 
ба за ның жү зе ге асы ры луының сәй кес емес ті гін 
көр се те ді. Яғ ни, қа зақ тар дың өз де рі нің жер ле рі-
нен шет те тіл ген ді гі тур лы айтыла ды.

«Ең ал ды мен – дей ді Ы. Ал тын са рин, – да-
ла лық тар дың ұлт тық өмі рін жа сан ды жол мен 
өз гер ту үшін, олар ды осы өмір ге үйре ту қа-
жет, ха лық тың ішін де жер өң деуден ха ба ры бар 
адам дар бар ма, олар мұ ны қа лай қа был дайды, 
бұл ха лық қан дай жағ дайда еке нін анық тап ал-
ған жөн. Ы. Ал тын са рин нің «Қыр ғыз да ла сын-
да ғы аш тық жай лы» де ген ма қа ла сын да «іс тің 
та би ғи жо лы» ту ра лы нақ ты айт ыл ған. Ол ха-
лық ты оты рық шы лық қа үйре ту мен айна лыс са 
да, «мәж бүр леу» ар қы лы көш пен ді лік тен оты-

рық шы лық қа «тез ара да ауыс ты ру» жо ба сы-
на қар сы бо ла ды. Се бе бі, орыc ша ру ала ры на 
қа ра ған да қа зақ тар жер өң деуден ха ба ры жоқ 
бол ған дық тан, мұн дай жо ба ха лық ты қа нау бо-
лып та бы ла ды. Ал тын са рин нақ ты мә лі мет тер ге 
сүйене оты рып, қа зақ тар дың «ға сыр лық күн де-
лік ті өмір ді» оты рық шы лық қа ауысуына өз де рі 
де ұм ты лыс көр сет кен ді гін дә лел дейді. Осы ған 
орай ол ай мақ та ғы малшауашы лы ғы ның бо ла-
ша ғы бар екен ді гін айтады. Кей бір уез дер де жер 
өң деудің еш қан дай бо ла ша ғы жоқ екен ді гін, ал 
малша ру ашы лы ғын да мы ту тиім ді екен ді гін дә-
лел дейді. Осын дай ес кер ту лер ге қа зір де ойла-
ну ға бо ла ды.

Ре сей пат ша лы ғы заң да ры мен анық тал ған 
сай лау тәр тіп те рі мен ке лі су қиын ға соқ ты. Сай-
лау тәр ті бі Қа зақ стан да да бол ды, хан дар сай лау-
шы лар ар қы лы емес, жа сы на, қо ғам да ала тын 
ор ны на, қа бі ле ті не қа рай ал дын ала дай ын дал-
ған ұр пақ өкіл де рі сай ла на тын бол ған.

Ы. Ал тын са рин өзі нің жаз ба ла рын да пат ша-
лық бас қар ма дан 1868 жыл ғы уа қыт ша ере же ні 
қа зақ тар дың көз қа рас та ры мен жә не күн де лік ті 
жағ дайла рын, салт-дәс түр ле рін ес ке ре оты рып 
өз гер ту ді сұ ра ды, се бе бі, орыс жә не қа зақ бас-
шы ла ры ның би лік ті же ке мүд де сі не пай да лан-
бас үшін ха лық би лік пен сот ты өз де рі таң дауы 
қа жет де ді.

Ы. Ал тын са рин нің дү ниета ным дық эле мен ті 
ре тін де ис лам жай лы трак тов ка сын айтуға бо ла-
ды. Ол ис лам ту ра лы оқу лық жаз ды. Ы. Ал тын-
са рин ли бе рал ды ис лам по зи циясын ұс тан ды. 
Оның бар лық шы ғар ма шы лы ғы ха лық тың дәс-
тү рі мен әдет-ғұр пын жа ңар ту идеясы на алып 
кел ді. 

Ы. Ал тын са рин қа зақ тар дың әлеу мет тік 
жағ дайын қа рас ты ра оты рып, бай лық пен ке-
дей лік мәр те бе сін анық тайт ын, не гіз гі мен ші гі 
бо лып та бы ла тын бел гі сі – мал ба сы ар қы лы құ-
ры лым дайды. Ға лым мү лік тік мен ші гі не қа рай 
жо ғар ғы жә не тө мен гі ше ка ра ны «төрт тү лік тің» 
са ны на қа рай анық та ға нын айта ке ту ке рек. Қа-
зір гі тұ жы рым бой ын ша бұл ақ ша лай эк ви ва ле-
нт те гі күн кө ріс ми ни му мы мен са лыс тыр ған да 
бай мен ке дей дең гейі нің кі ріс кө ле мі де ген ин-
те рп ре та цияға ие бо ла ды.

Мұн дай зерт теу лер ді еле меу әкім ші лік, 
кейін нен Ке ңес Ода ғы бас шы ла ры ның ұжым-
дас ты ру жыл да ры қа зақ ша ру ашы лы ғын ша шы-
ра тып та ра ту ға алып кел ді. Жа ңа бас шы лар дың 
көз қа ра сы бой ын ша олар ға та ныс емес тә сіл дер 
мен амал дар мен ша ру ашы лық ты жүр гі зу өте үл-
кен өл шем дік си пат қа ие бол ды. Осы тұр ғы да 
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Ы. Ал тын са рин нің зерт теуі сол ке зең де гі әлеу-
мет тік ре фор ма лар дың дұ рыс саяса тын жа сау 
мен жү зе ге асы ру үшін өте ма ңыз ды қыз мет ат-
қар ды. 

Қа зақ стан да ғы әлеу мет тік ойды қа лып тас-
ты ру ке зең де рін анық тау үшін ке ле сі кри те ри-
лер ді қа рас ты ру қа жет: 

1. Қо ғам ның әлеу мет тік жә не саяси не гі зі нің 
өз ге руі мен бай ла ныс ты қо ғам ға де ген ғы лы ми 
жә не қо ғам дық көз қа рас тар дың өз геруі.

2. Қо ғам дық да му дың жа ңа па ра диг ма ла ры-
ның пай да бо луы.

3. Со циум да ғы әлеу мет тік-саяси дәс түр лі 
ой лар дың қа лып та суы. 

Мұ ны жо ға ры да көр се тіл ген дер ді си пат тай 
оты рып, ке ле сі этап тар дан кө ру ге бо ла ды: 

1. Қа зақ ин тел ли ген циясы ның ұлт тық да муы 
мен ұлт тық мем ле кет ті лі гі идеясы ның пай да бо-
луы (1890-1917 жж.).

2. Ре во лю ция лық қайта құ ру. Әлеу мет та ну ға 
тый ым са лу. Әлеу мет та ну бур жуазия лық ғы лым 
ре тін де та ны ла ды (1917-1937 жж.).

3.  Қо ғам дық қа аль тер на тив сіз дік идеяла ры 
мен көз қа рас та ры, ста ли низм идеоло гиясымен 
ны ғайт уы әлеу мет та ну да теория лық ұстаным-
дар жа сал ма ды (1937-1954 жж.).

4. Мем ле кет тік жә не қо ғам дық құ ры лым ды 
тү сі ну ка пи та лис тік аль тер на ти ва ға сай бол ды. 
Әлеу мет та ну дың та ри хи ма те риализмі мен ғы-
лы ми ком му низм не гі зін де да муы. Әлеу мет та-
ну дың ғы лым ре тін де инс ти тут циона ли за цияла-
нуы қа лып та са бас тайды (1954-1985 жж.).

5. Ел де гі со циалис тік қо ғам жүйе сін де 
жүйелі өз ге ріс тер, әлеу мет тік-саяси жә не эко но-
ми ка лық өмі рін де түп кі лік ті жа ңа ру лар бол ды. 
Со ци оло гиялық зерт теу лер қол дан ба лы си пат қа 
ие бол ды (1985-1991 жж.).

6. Қа зақ стан ның зай ыр лы мем ле кет ре тін-
де өзін дік да му ке зе ңі. Әлеу мет та ну дың ғы лым 
ре тін де қа лып та су ке зе ңі, әлеу мет та ну лық бі-
лім нің инс ти тут циона ли за цияла нуы, бі лім ді ин-
тер на ци она ли за ция лау мә се ле сін тал қы лау жә не 
Бо лон дық про цес ке өту. Әлем дік әлеу мет та ну-
лық ке ңіс тік те гі ин тег ра циясы, қа лып та суы мен 
құ ры луы (1991 бү гін гі күн ге дейін).

Бі рін ші ке зең қа зақ қо ға мы ның әлеу мет тік 
құ ры лы мын өз гер ту ге ық па лын ти гіз ген Қа зақ-
стан ның әлеу мет тік-саяси өмі рін жан дан ды ру мен 
си пат та ла ды. Бұл жа ңа әлеу мет тік топ тың – ұлт-
тық ин те ли ген ция ның қа лып та су ына алып кел ді. 
Ин тел ли ген ция екі ге бө лін ді. Бі рін ші эли та ға жо-
ға ры бі лі мі бар не ме се аяқ тал ма ған жо ға ры бі лі мі 
бар лар, яғ ни фео дал бай ор та дан шық қан дар кір ді. 

Ин тел ли ген ция ның екін ші то бы на – гим на-
зияның, ме ди ци на лық жә не жо ғар ғы бас тауыш 
учи ли ще лер, мұ ға лім дік се ми нар лар ды бі тір ген-
дер кір ді. Кә сі би құ ра мы: оқы ту шы лар, тех ник-
тер, қа раушы лар, дә рі ха на шы лар, фельдшер лер, 
пош та жә не банк қыз мет кер ле рі, га зет жә не ти-
пог ра фия жұ мыс шы ла ры, ме ди ци на лық ұйым-
дар жә не т.б. бол ды. Олар ірі ді ни, прог рес сив-
ті-бур жуазия лық, ха лық тық-де мок ра тиялық ба  - 
ғыт  та ғы, яғ ни ха лық тың сау ат ты, саяси лан ған 
бө лі мі нің мүд де сін қор ға ды. 


